
1

DETERMINA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI

PESARO E URBINO

##numero_data## 

Oggetto:  Art. 14 del CCNL 21.05.2018. Det. n. 1592/AV1 del 31/12/2022. Attribuzione e 

assegnazione incarichi di funzione A2 dell’Area Professioni Sanitarie. Provvedimenti 

conseguenti

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce alla presente determina  di cui costituisce p arte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO,  per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio  e che vengono condivisi , di adottare il 

presente atto;

ACQUISITI  i   pareri favorevoli del Sub-Commissario con funzioni di Direzione Amministrativa e del 

Sub-Commissario con funzioni di Direzione Sanitaria;

VISTE   l e  attestazion i   de l Dirigente  della UOC Gestione Risorse Umane ,    del Dirigente   f.f.  UOC   Controllo di 

Gestione  e   del  Dirigente UOC Contabilità Bilancio e  Finanza  in riferimento alla spesa   contenute nel “visto 

contabile” - “nota allegata” ;

DETERMINA

1. di prendere atto delle risultanze della selezione per titoli e prova orale finalizzate all’assegnazione degli 

incarichi di funzione A2 per il personale del  comparto dell’Area V asta 1 ,  ora AST Pesaro Fano ,  afferenti 

all’area  delle Professioni Sanitarie il cui assetto veniva approvato Con Determina del Direttore dell’Area 

Vasta 1 n. 779 del 27.06.2022, integrata successivamente con determina del Direttore Area Vasta 1 n. 

870 del 27/07/2022.

2. Per effetto di quanto sopra esposto al punto n. 1) di conferire e assegnare come da prospetto allegato alla 

presente determina (allegato n. 1) per la durata di tre anni,  ai sensi dell’art.  19 comma 5 del CCNL 

21/05/2018;   con decorrenza   31/12/2022  per gli incarichi di funzione A2  afferenti all’area  delle Professioni 

Sanitarie   che hanno generato una idoneità ai sensi e per gli effetti dell’art.  13 punto  2 alinea 1 del 

regolamento ASUR;   con decorrenza 16/3/2022 per i rimanenti  incarichi di funzione A2 as segnati in data 

27/02/2022, oltre che per i titolari di opzione art. 13 punto 2 alinea 2 del regolamento ASUR.

3. Di dare atto che ad ogni incarico come da allegato alla presente determina ( ri f.  allegato n. 1) corrisponde 

la graduazione dell’indennità di funzione rilevabile dal prospetto allegato alla presente determina.



2

4. Per effetto di quanto sopra  esposto al punto n. 1) e n. 2), di  cessare a far data dal 16/3/2023  gli incarichi 

di Coordinamento  dell’Area delle Profe ssioni Sanitarie precedentemente conferiti dall’Area Vasta 1 ai sensi 

dell’art. 10 del CCNL II b.e. 2000-2001 del 20/09/2001.

5. Di demandare alla U.O.C. Gestione Risorse Umane la predisposizione degli atti conseguenti.

6. D i attestare che presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a  carico del Bilancio dell’Area 

V asta   1, in quanto già inclusi nei fondi contrattuali e nel Contratto i n tegrativo Aziendale adottato con 

determina n. 598/AV1 del 23.05.2022.

7. D i dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

8. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022.

Il Commissario Straordinario

Dr. Gilberto Gentili

per i pareri infrascritti

Il Sub Commissario Direzione Amministrativa            Il Sub Commissario Direzione Sanitaria

               (Dott.ssa Anna Olivetti)                (Dr. Edoardo Berselli)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

Normativa e atti di riferimento:

Normativa e provvedimenti di riferimento

 Regolamento approvato con Determina del Direttore Generale ASUR Marche n. 281 del 27.05.2019;

 CCNNLL del personale del Comparto sanità con particolare riguardo all ’art. 14 e seguenti del CCNL 

21.05.2018;

 CCI 2021 sottoscritto in data 21/12/2021 e recepito con determina n. 598/AV1 del 23/05/2022

 Determina Direttore Area Vasta 1 n. 779 del 27.06.2022;



3

 Determina Direttore Area Vasta 1 n. 780 del 27.06.2022;

 Determina Direttore Area Vasta 1 n. 870 del 27/07/2022;

 Determina Direttore Area Vasta 1 n. 1156 del 10/10/2022;

 Determina Direttore Area Vasta 1 n. 1391 del 30/11/2022;

 Determina Direttore Area Vasta 1 n. 1592 del 31/12/2022;

 Art. 36 del CCNL del 2/11/2022;

Con Determina del Direttore dell’Area Vasta 1 n. 779 del 27.06.2022, integrata successivamente con 

determina del Direttore Area Vasta 1 n. 870 del 27/07/2022, veniva approvato,  tra gli altri,  ai sensi dell’art. 

14, comma 3 del CCNL 21/5/2018, l’assetto degli incarichi di funzione (A2) di Area Vasta afferenti dell’Are a 

delle Professioni Sanitarie , nonché la graduazione dei medesimi incarichi nella misura e nel valore economico 

riportati a fianco di ciascun incarico.

Con Determina del Direttore dell’Area Vasta 1 n. 780 del 27/06/2022, venivano indetti gli avvisi di 

selezione interna, per titoli e colloquio secondo gli schemi ad essa allegati e finalizzati al conferimento degli 

incarichi di  funzione (A2) dell'Area delle P rof essioni Sanitarie , cosi come individuati ed approvati nella 

determina Area Vasta 1 n. 779 del 27.06.2022.

Gli avvisi di selezione per gli incarichi di cui sopra venivano pubblicati sul sito internet dell’Area Vasta 1 

muniti dei relativi allegati (modello di domanda, modello di curriculum, piano degli incarichi, possibilità di 

esprimere l’opzione ai sensi del Regolamento per gli aventi diritto).

Successivamente, con Determina Direttore Area Vasta 1 n. 1156 del 10/10/2022 e Determina Direttore 

Area Vasta 1 n. 1391 del 30/11/2022, in ottemperanza alle disposizioni degli avvisi di selezione, con atto del 

Sub Commissario dell’Area Vasta 1, previa verif ica da parte della  U.O. C.   Gestione Risorse Umane  dei requisiti 

di accesso e della conformità delle istanze rispetto a quanto prescritto dall’avviso,  si provvedeva 

al l’ammissione/esclusione dei candidati alla prova selettiva e  alla nomina   del le Commissioni deputate allo 

svolgimento delle varie selezioni in riferime nto alle 4 Aree ( Infermieristica ed ostetrica, Prevenzione, 

Tecnico-sanitaria,   Riabilitazione )  ed   alla  convocazione per la  prova selettiva nelle giornate del 21 / 12 / 2022 e 

28/12/2022 e 29/12/2022.

Le date di svolgimento delle prove selettive venivano pubblicate nel sito aziendale come prevista da avviso 

pubblico. I colloqui venivano svolti nelle giornate previste.

Si prende atto che i lavori delle Commissioni  degli incarichi  di funzione   A2 relative alle 4 Aree sono 

terminati  e i verbali, per tramit e del segretario, sono pervenuti  alla sc r ivente Unità Operativa Gestione Risolse 

Umane.

Con determina n. 1592/AV1 del 31.12.2023/06/2022 sono stati approvati i verbali trasmessi dall e  

suddett e  Commission i  di valutazione nonché le relative graduatorie. Con il medesimo atto si è stabilito di 



4

provvedere, con successivo atto, in attuazione di quanto disposto dall’art. 8 del regolamento aziendale sopra 

citato, al conferimento degli incarichi di funzione agli aventi titolo.

Si dà atto che si è   proceduto d’ufficio alla conferma ed al mantenimento nella funzione per   gli  incarichi di 

funzione A2 da parte  dai candidati che hanno esercitato il diritto di opzione di cui all’art. 13 punto 2 allinea  1  

con la prova colloquio di idoneità in base al Piano Aziendale.

Si prende atto  che rispetto all’assetto originariamente approvato in Av1 venivano individuate 

complessivamente n. 6 incarichi di funzione A2 da non attivare per  le motivazioni  temporanee rappresentate 

nelle  missive n. 14143/23/02/2023 e n. 10904 del 23/02/2023/AST-PUMN/SINF/P a firma del Direttore delle 

professioni sanitarie IOTR Dott.ssa Stefania Rasori.

Si  dà  atto che , l’  assegnazione degli incarichi de quo, con particolare riguardo a quelli individuati con 

opzione di cui all’art. 13 punto 2 allinea 1,  sono stati determinati  individuando i candidati che avevano 

effettuato nella domanda le opzioni ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del Regolamento approvato con 

Deter mina del Direttore Generale ASUR  Marche n. 281 del 27.05.2019 ,  confrontando le stesse  candidature 

con il  Piano approvato  ed avendo cura  e verificando  il mantenimento dei medesimi  conte nuti professionali con  

quelli precedentemente assegnati; in tal senso si sono posti in essere tutti gli atti istruttori  al fine di assegnare 

gli incarichi di funzione A2  nel rispetto del Regolamento e attuando un confronto attivo con i dirigenti delle 4 

Aree di competenza oggetto della presente procedura selettiva ,   il tutto è sintetizzato nel l’allegato  di cui  alla 

presente determina.

In data 27/02/2023  gli stessi richiamati Dirigenti  delle 4 Aree delle professioni sanitarie , hanno incontrato 

i candidati  che hanno esercitato il diritto di opzione di cui  all’art. 13 punto 2 allinea 2,  nonché  i candidati senza 

diritto di opzione , a seguito della convocazione  tramite pubblicazione nel sito Area  Co ncorsi , effettuando  gli 

stessi , seguendo l’ordine di graduatoria, la scelta degli incarichi di funzione così come previsto dal 

Regolamento ASUR.

Con missiva  prot   n. 16096 del 1/03/2023 il direttore della UOC Gestione Risorse Umane , terminati i lavori 

della suddetta selezione,   ha trasmesso i verbali  alla direzione dell’ Ast  Pesaro Urbino  del suddetto percorso dai 

quali risultano l ’assegnazione  effettuata in data 27.02.2023  e  delle relative  scelte da parte dei candidati 

utilmente collocati nella graduatoria ricapitolati nell’allegato alla presente determina ( allegato n. 1).

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 del  CCNL  21.05.2018  pertanto, si prende atto del le  risultanze del le  

selezione per titoli e colloquio ai sensi e per gli effetti del regolamento ASUR finalizzate all’assegnazione  degli 

incarichi di funzione (A2) per il personale del comparto dell’Area  Vasta  1  relative alle 4 Aree (Infermieristica ed 

ostetriche, Prevenzione, Tecnico-sanitaria,  Riabilitazione   ( di cui  all’assetto  approvato  con determina   del 

Direttore dell’Area Vasta 1 n. 779 del 27.06.2022, integrata successivamente con determina del Direttore Area 

Vasta 1 n. 870 del 27/07/2022).

Alla luce di quanto sopra, occorre, pertanto procedere con l’assegnazione degli incarichi di funzione 

secondo il prospetto che allegato alla presente determina.



5

Si  dà  atto che ad ogni incarico, indicato nel prospetto del Piano approvato, corrisponde una graduazione 

dell’indennità di funzione rilevabile dal prospetto della determina   del Direttore dell’Area Vasta 1 n. 779 del 

27.06.2022, integrata successivamente con determina del Direttore Area Vasta 1 n. 870 del 27/07/2022.

La durata degli incarichi sarà triennale, ai sensi dell’art. 19 comma 5 del CCNL  21/05/2018. Per gli 

incarichi di funzione A2 che hanno generato una idoneità ai sensi e per gli effetti dell’art.  13 punto 2 allinea 1 

del  regolamento Asur, l’incarico decorre dal  1/01/2023 ; per gli incarichi di funzione A2 assegnati in data 

27/02/2022  ossia per coloro che hanno generato  la creazione della graduatoria ( art.  13 punto 2 allinea 2 del 

regolamento Asur e quelli senza opzione) la data di decorrenza dell’assegnazione sarà 16/03/2023.

Ai sensi del comma 6 del medesimo articolo la revoca degli incarichi prima della scadenza potrà avvenire, 

con atto scritto e motivato, per diversa organizz az ione dell’ente  derivate dalla modifica dell’atto aziendale o 

per valutazione negativa o anche per il venir meno dei requisiti previsti per l’attribuzione.

Per ciò che concerne la spesa derivante dall’ adozione del provvedi m e nto a risultato della presente 

istruttoria si attesta che non derivano oneri aggiuntivi a carico del bilancio dell’A ST e di ex  Area Vasta  1 poiché 

le competenze di che trattasi sono ricomprese nei fondi contrattuali del Personale e CCI di Area Vasta 1 

approvato con determina Av1 n. 589 del 23.05.2022.

Si dà atto che, con l’assegnazione  degli incarichi di funzione  di cui alla presente determina, vengono a 

cessare   dal 16/03/2023  gli in c arichi di Coordinamento  dell’Area delle Prof essioni Sanitarie   prece dentemente 

conferiti dall’Area V asta 1 ai sensi dell’art.  10 del CCNL economico 2000- 2001 del 20/09/2001 e art. li  14, 20 

e 21 del CCNL 21.05.2018  e verranno attivati, con soluzione di continuità,  ove confermati ai medesimi 

dipendenti , quelli assegnati ai  sensi  dell’art. 14 del CCNL 21/05/2018 cosi come elencati e descritti 

nell’allegato alla presente determina (rif. Allegato n. 1).

Per  quanto sopra asserito, la ces sazione del precedente incarico, cosi come sopra descritto,   sia dal punto 

di vista funzionale, giuridico ed economico decorrerà dall’attivazione d e lla decorrenza dei presenti incarichi di 

funzione A2 cosi  come  assegnati dalla presente determina, tenendo salvi i diritti acquisiti per le funzioni 

effettivamente  esercitate  cosi come  disposto d alla presente determina dal personale dipendente a cui  cessa  

l’incarico.

Tutto quanto premesso, ravvisati i presupposti di legittimità per quanto circostanziato in fatto ed in diritto, si 

propone al Commissario Straordinario l’adozione del presente schema di determina pertanto:

1. di prendere atto delle risultanze della selezione per titoli e prova orale finalizzate all’assegnazione degli 

incarichi di funzione A2 per il personale del  comparto dell’Area V asta 1 ,  ora AST Pesaro Fano ,  afferenti 

all’area  delle Professioni Sanitarie il cui assetto veniva approvato Con Determina del Direttore dell’Area 

Vasta 1 n. 779 del 27.06.2022, integrata successivamente con determina del Direttore Area Vasta 1 n. 

870 del 27/07/2022.

2. Per effetto di quanto sopra esposto al punto n. 1) di conferire e assegnare come da prospetto allegato alla 

presente determina (allegato n. 1) per la durata di tre anni,  ai sensi dell’art.  19 comma 5 del CCNL 



6

21/05/2018;   con decorrenza   31/12/2022  per gli incarichi di funzione A2  afferenti all’area  delle Professioni 

Sanitarie  che hanno generato una idoneità ai sensi e per gli effetti dell’art.  13 punto  2 alinea 1 del 

regolamento ASUR;   con decorrenza 16/3/2022 per i rimanenti  incarichi di funzione A2 as segnati in data 

27/02/2022, oltre che per i titolari di opzione art. 13 punto 2 alinea 2 del regolamento ASUR.

3. Di dare atto che ad ogni incarico come da allegato alla presente determina ( ri f.  allegato n. 1) corrisponde 

la graduazione dell’indennità di funzione rilevabile dal prospetto allegato alla presente determina.

4. Per effetto di quanto sopra  esposto al punto n. 1) e n. 2), di cessare a far data dal 16/3/2023 gli incarichi 

di Coordinamento  dell’Area delle Profe ssioni Sanitarie precedentemente conferiti dall’Area Vasta 1 ai sensi 

dell’art. 10 del CCNL II b.e. 2000-2001 del 20/09/2001.

5. Di demandare alla U.O.C. Gestione Risorse Umane la predisposizione degli atti conseguenti.

6. D i attestare che presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a  carico del Bilancio dell’Area 

V asta   1, in quanto già inclusi nei fondi contrattuali e nel Contratto i n tegrativo Aziendale adottato con 

determina n. 598/AV1 del 23.05.2022.

7. D i dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

8. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE

      Il Dirigente U.O.C. Gestione Risorse Umane 

            (Dott. Paolo Pierella)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI PRESENTI

1) Piano degli incarichi assegnati A2 delle 4 Aree delle Professioni Sanitarie 


	NumeroDataRep: n. 248 del 10 marzo 2023
		contact.01
	2023-03-06T15:35:00+0100
	location.01
	PAOLO PIERELLA
	reason.01


		contact.02
	2023-03-09T17:46:33+0100
	location.02
	ANNA OLIVETTI
	reason.02


		2023-03-10T07:05:08+0100
	EDOARDO BERSELLI


		contact.04
	2023-03-10T09:04:13+0100
	location.04
	Gilberto Gentili
	reason.04




